5

De morte Nayam. Capitulum V^m.

[1] «Quando autem Magnus Kaam scivit quod Nayam erat captus, ipse mandavit quod occideretur tali modo, quia ipse fuit positus super unum tapetum et tantum fuit pallatus et ductus huc et illuc quod ipse mortuus est. [2] Et hoc fecit fieri Magnus Kaam quia noluit quod sanguis generis imperatoris faceret lamentum ad aerem: iste enim Nayam erat de suo lignagio. [3] Quando ergo ista victoria fuit habita, quatuor ex provinciis Nayam fecerunt tributum Magno Kaam et fidelitatem; provincie sunt iste: prima est Cicorcìa, secunda Cauli, tercia Bastol et quarta Suchintin.

F LXXIX «Comant le Grant Kaan fist oncire Naϕan» [2-6]; **TA 79** «Come Naian fu morto» [1-4]; **P II 5** «De morte Nayam. Capitulum 5^m».

1-2. Il racconto della fine di *Nayam* è modellato *d'après* TA 79, 1-2 «E quando 'l Grande Kane seppe che Naian era preso, egli comandò che fosse ucciso in tale maniera, ch'egli fue messo su uno tappeto e tanto pallato e menato quae e llà che morìo. E ciò fece, ché non volea che 'l sangue de' lignaggio de lo imperadore facesse lamanto a l'aria; e questo Naiano era di suo legnaggio». — **3.** Il redattore traduce e racconcia TA 79, 3-4 «Quando questa battaglia fue vinta, tutta la gente di Naian fecero rendita al

Grande Kane «e la fedeltade. Le province sono queste: la prima è Ciorcia, la seconda Cauli, la terza Barscol, da quarta Singhitingni», producendo uno scarto semantico: se consideriamo LT «quatuor ex provinciis Nayam», ne inferiamo che ci sono ulteriori province dipendenti da Nayam che al contrario non si arrendono. Il testo toscano presenta due integrazioni: (1) «e la fedeltade», confermata almeno da A¹ A³, oltre che LT (lacunoso F LXXIX, 5 «tous les homes et lez baronz ...†... nomerai ceste .iiii. provences»); (2) «la quarta», lezione assente in tutti i mss., sarebbe suffragata da LT, vicino a F LXXIX, 6 «la quarte Sichintingiu» (BP, p. 425 giustifica: «si integra in ragione della massima probabilità (nonché di LT)») – non è però improbabile che LT abbia contato quattro province, anziché tre, grazie a P II 5, 2 «quatuor igitur provincias [...] quarum ista sunt nomina: Fuciorcia, Cauli, Bascol et Sichintin» (se non la forma dei toponimi, potrebbe esserne un indizio l’inserzione in LT della precisazione numerica *quatuor*).

6

Qualiter Cublay silencium iudeis et saracenis imposuit, qui salutifere crucis vexillo exprobare presumpserunt. Capitulum VI^m.

[1] «Quando vero Mangnus Kaam vicit prelium, saraceni et alii qui convenerant mirati sunt de cruce quam Nayam portaverat in suo vexillo, et dicebant contra christianos: «Videte quomodo crux dei vestri adiuvit Nayam et suam gentem!»; et tantum dixerunt quod pervenit ad aures Mangni Kaam, et turbatus est contra illos qui hoc dicebant christianis. [2] Et fecit vocari christianos qui ibi erant, dicens eis: «Si vester deus non iuvit Nayam et illos qui cum eo erant, ipse fecit magnam iusticiam, quia ipse est deus bonus et iustus et non vult facere nisi iusticiam: Nayam erat iniustus et proditor domini sui et veniebat contra dominum suum, et ideo bene fecit deus vester si non iuvit eum». [3] Tunc christiani dixerunt quod ipse dixerat verum, quia crux nolebat facere nisi iusticiam, et ipse bene habet quod meruit. [4] Et ista verba de cruce fuerunt inter Mangnum Kaam et christianos. [5] Obtenta igitur, ut premi|itur, |40b| dicta victoria, ipse redivit ad magnam civitatem que dicitur Cambalu cum mangno festo et cum mangno solacio. [6] Et quando alius rex, qui Caydu vocabatur, audivit quod Nayam erat debellatus, non fecit exercitum contra Magnum Kaam, imo valde timuit de ipso. [7] Or modo vidimus quomodo Magnus Kaam ivit ad bellum et que fuit causa, quia omnibus aliis vicibus misit filios et alios suos barones, sed in hoc bello ipse voluit personaliter interesse, quia negocium erat mangnum.